
Министерство труда и социальной политики Республики Тыва

Государственное казенное 
учреждение

«Центр занятости населения 
Республики Тыва»

г. Кызыл, ул. Кочетова, 35

Куруненин казна албан чери 
«Тыва Республиканын чонну 

ажылга хаара тудар топ»

тел.2-13-08, 2-12-00

г. Кызыл «■JO » о з 2023 г.

Приказ №£0

Об организации антитеррористической защищённости Территориальных отделов 
ГКУ «ЦЗН РТ»

Во исполнение постановления Правительства РФ от 13 мая 2016 г. № 410 
"Об утверждении требований к антитеррористической защищённости объектов 
(территорий) Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и 
объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих 
объектов (территорий)»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственными за обеспечение антитеррористической 

защищённости учреждения начальников территориальных отделов.
2. Утвердить функциональные обязанности ответственного за обеспечение 

антитеррористической защищённости учреждения (Приложение № 1).
3. В целях воспрепятствования неправомерному проникновению в 

учреждение:
утвердить план мероприятий по антитеррористической защищённости 

учреждения (Приложение № 2);
4. В целях выявления потенциальных нарушителей пропускного и внутри

объектового режимов, а также признаков подготовки совершения
террористического акта или его совершения:

обращать внимание на поведение посетителей, в случае проявления 
неадекватного поведения с их стороны (угрожающий тон речи, бесцельное 
нахождение или перемещение по зданию или территории без сопровождения 
сотрудника учреждения) немедленно сообщать об этом сотруднику охранной 
организации (если имеется договор), ответственному за обеспечение 
антитеррористической защищённости и руководителю;

не оставлять без внимания оставленные, забытые посетителями вещи, 
сумки, свертки и другие предметы, при обнаружении их немедленно сообщать 
сотруднику охранной организации, ответственному за обеспечение
антитеррористической защищённости и руководителю;

при получении угроз по телефону немедленно сообщать руководителю;
во всех указанных случаях, а также при угрозе или совершении 

террористического акта действовать согласно инструкции по действиям при



обнаружении на объектах (территориях) посторонних лиц и подозрительных 
предметов, а также при угрозе совершения террористического акта или при его 
совершении (Приложение № 3);

осуществлять сопровождение посетителей в течение всего времени их 
пребывания на территории учреждения, не допускать их бесконтрольное 
пребывание на территории;

ответственность за работоспособное состояние инженерно-технических 
средств охраны (охранного освещения, ограждения, систем видеонаблюдения, 
тревожной сигнализации) и выполнение своих служебных обязанностей сторожами 
возложить на начальников территориальных отделов;

обеспечить своевременное заключение контрактов на ремонт и замену 
вышедших из строя инженерно-технических средств охраны, оказание охранных 
услуг, техническое обслуживание средств тревожной сигнализации;

обеспечить взаимодействие с территориальными органами безопасности и 
территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

5. В целях минимизации возможных последствий совершения 
террористического акта и ликвидации угрозы его совершения:

утвердить схему организации оповещения МВД, ФСБ и МЧС в случае 
совершения террористического акта или угрозе его совершения, и иных 
чрезвычайных ситуациях (Приложение № 4);

утвердить инструкцию по эвакуации работников и посетителей в случае 
угрозы или совершении террористического акта (Приложение № 5);

обучение работников учреждения способам защиты и действиям при угрозе 
совершения террористического акта или при его совершении проводить в виде 
инструктажей и практических занятий в соответствии с планом мероприятий по 
антитеррористической защищённости учреждения с фиксацией в журнале 
регистрации инструктажей;

тренировки по безопасной и своевременной эвакуации работников и 
посетителей из зданий проводить в соответствии с планом мероприятий по 
антитеррористической защищённости учреждения с составлением актов 
тренировок;

обеспечить исправное состояние системы оповещения и управления 
эвакуацией людей при пожаре, планов эвакуации, а также отсутствие 
загромождений на путях эвакуации.

6. В целях обеспечения защиты служебной информации ограниченного 
распространения, содержащейся в паспорте безопасности, иных документах и на 
других материальных носителях информации, в том числе служебной информации 
ограниченного распространения о принимаемых мерах по антитеррористической 
защищенности учреждения:

допустить к работе со служебной информацией ограниченного 
распространения, содержащейся в паспорте безопасности учреждения, иных 
документах и на других материальных носителях информации, в том числе 
служебной информации ограниченного распространения о принимаемых мерах по 
антитеррористической защищенности учреждения;

ответственность за хранение паспорта безопасности учреждения, иных 
документов и на других материальных носителях информации, в том числе



служебной информации ограниченного распространения о принимаемых мерах по 
антитеррористической защищенности учреждения оставляю за собой.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возлагать на главного 
специалиста ОГЖ и ХО Куулар А.К.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор Монгуш Е.В.



Приложение №  1 
к Приказу № £  О 

от «<20 » о 3____  2023г.

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
лица, ответственного за выполнение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности 
Территориальных отделов ГКУ «ЦЗН РТ»

1. Общие положения

1.1. Настоящей инструкцией устанавливаются права и обязанности 
ответственного лица предприятия (организации) за выполнение мероприятий 
по обеспечению антитеррористической защищенности объекта.

1.2. Назначение ответственного лица за выполнение мероприятий по 
обеспечению антитеррористической защищенности осуществляется 
приказом руководителя учреждения, из числа своих заместителей, по 
возможности из лиц, имеющих высшее профессиональное образование, опыт 
руководящей работы или стаж службы в Вооруженных силах, 
государственных правоохранительных структурах не менее 3 лет.

1.3. Ответственное лицо за выполнение мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности должно изучить и знать:

требования Конституции РФ, законов РФ, указов и распоряжений 
Президента РФ, постановления Правительства РФ от 13 мая 2016 г. № 410 
"Об утверждении требований к антитеррористической защищённости 
объектов (территорий) Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 
деятельности Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)", 
антитеррористических комиссий в муниципальном образовании, правовых 
нормативных документов органов муниципальной власти, а также иных 
правовых актов, норм и требований по вопросам организации общественной 
безопасности и антитеррористической защиты учреждений;

порядок обеспечения антитеррористической защищенности объекта и 
рациональных действий персонала учреждения в чрезвычайных ситуациях;

особенности обстановки в окружении учреждения, требования по 
обеспечению технической укрепленности и антитеррористической 
защищенности объекта;

порядок осуществления пропускного и внутриобъектового режимов;
правила внутреннего распорядка учреждения;
основы ведения делопроизводства и владения компьютерной техникой 

на уровне персонального пользователя.

2. Должностные обязанности



2.1. На ответственное лицо за выполнение мероприятий по 
антитеррористической защите возлагаются следующие обязанности;

организация работы по обеспечению безопасности опекаемых и 
работников учреждения;

взаимодействие с территориальными подразделениями органов 
внутренних дел, Росгвардии, Федеральной службы безопасности, 
гражданской обороны, другими органами и организациями, находящимися на 
территории муниципального образования, по вопросам обеспечения 
общественной безопасности и антитеррористической деятельности в 
учреждении;

внесение предложений руководителю учреждения по 
совершенствованию системы мер безопасности и антитеррористической 
защищенности объекта;

разработка, в рамках своей компетенции, документов и инструкций по 
действиям должностных лиц и персонала учреждения в чрезвычайных и 
экстремальных ситуациях;

принятие необходимых мер по оснащению учреждения техническими 
средствами безопасности и обеспечение их нормального функционирования;

организация работы учреждения при угрозе возникновения 
чрезвычайных ситуаций;

разработка планирующей и отчетной документации по вопросам 
безопасности и антитеррористической защищенности учреждения;

организация и проведение с персоналом занятий и тренировок по 
действиям при угрозе совершения террористического акта;

размещение наглядной агитации по антитеррористической
защищенности объекта и персонала, справочной документации по способам 
и средствам экстренной связи с правоохранительными органами, ГО и ЧС, 
аварийными службами ЖКХ;

контроль за соблюдением установленных правил трудового и 
внутреннего распорядка дня, условий содержания в безопасном состоянии 
помещений учреждения;

подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений 
руководителя учреждения по вопросам безопасности и 
антитеррористической защищенности;

рассмотрение обращений, ведение приема граждан и принятие по ним 
решений в установленном законодательством порядке, в рамках своих прав и 
должностных обязанностей;

организация мероприятий по устранению причин и условий, 
способствующих умышленному повреждению или порчи имущества и 
оборудования учреждения, техногенным авариям и происшествиям;

обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием 
помещений учреждений, сдаваемых в аренду, проведением ремонтных и 
строительных работ, в том числе на предмет выявления фактов возможной 
подготовки террористических актов.



3. Права

3.1. Ответственное лицо за выполнение мероприятий по 
антитеррористической защите имеет право:

участвовать в подготовке проектов приказов и распоряжений 
руководителя по вопросам обеспечения антитеррористической защиты 
учреждения, предупреждения ЧС;

распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными 
материально-техническими средствами с соблюдением требований, 
определенных законодательными и нормативными правовыми актами;

подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; 
инициировать и проводить совещания по вопросам 

антитеррористической защиты учреждения, на объекте;
запрашивать и получать от руководства и работников учреждения 

необходимую информацию и документы по вопросам обеспечения и 
антитеррористической защиты объекта;

проводить проверки своевременности и качества исполнения 
поручений по вопросам антитеррористической защиты объекта;

требовать прекращения работ в случае нарушения установленных норм 
и требований, правил и инструкций по безопасности, давать указания по 
устранению выявленных нарушений;

отдавать распоряжения работникам, по вопросам обеспечения 
антитеррористической защиты, выполнения требований по обеспечению 
правопорядка, установленных правил техники безопасности;

в установленном порядке вносить дополнения, изменения в инструкции 
по мерам безопасности, использованию оборудования и помещений;

проводить проверки состояния внутриобъектового режима охраны, 
функционирования и выполнения установленного распорядка;

принимать решения по вопросам организации и проведения 
мероприятий по обеспечению безопасности, антитеррористической 
защищенности, по согласованию с руководителем;

по поручению руководителя представительствовать в различных 
органах и организациях по вопросу, входящим в его компетенцию.

Директор Е.В. Монгуш



Приложение № 2 
к Приказу №  3~О 

от «<20 » 03 2023 г.

ПЛАН
мероприятий Территориальных отделов ГКУ «ЦЗН РТ» по обеспечению антитеррористической защищенности на 2023 год

№
п/п

Мероприятия Периодичность,
срок

выполнения

Требуемое 
финансирование 

(прогнозный 
объем расходов)

Планируемые
источники

финансирования

Ответственные Примечания

1 2 3 4 5 6 7
1. Организация работы по обеспечению антитеррористической защищенности и взаимодействие с правоохранительными органами

1 Подготовка приказа об организации 
антитеррористической защищенности, 

назначении ответственных за проведение 
мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности 
учреждения и организацию 

взаимодействия с территориальными 
органами ФСБ России, ФСВНГ России, 

МВД России

Раз в год Монгуш Е.В. 
Куулар А.К.

2 Организация работы по осуществлению 
мероприятий информационной 

безопасности, в том числе по защите 
служебной информации и 

информационных ресурсов

Раз в год Монгуш Е.В. 
Куулар А.К.

3 Оперативное информирование 
правоохранительных органов о ставших 

известных фактах незаконного 
приобретения сотрудниками учреждения и 

получателями социальных услуг, их 
родными и близкими оружия или 
комплектующих для изготовления 
самодельных взрывных устройств

По мере 
необходимости

Начальники
территориальных

отделов

4 Информирование правоохранительных По мере - - Начальники



Г  ------------------------------------ — <органов о лицах, из числа сотрудников 
учреждения и получателей социальных 

услуг, имеющих склонности к идеологии 
терроризма и экстремизма и (или) 

придерживающихся взглядов, которые 
свойственны религиозным течениям 

радикального толка

необходимости территориальных
отделов

5 Обеспечение проведения работ по 
обследованию и категорированию объекта 

(территории) в случае изменения 
актуальных характеристик учреждения, 
которые могут повлиять на изменение 

ранее присвоенной категории

По мере 
необходимости

Монгуш Е.В. 
Куулар А.К.

2. Организация и обеспечение пропускного и внутриобъектного
6 Утверждение (актуализация) списков 

должностных лиц, имеющих право 
самостоятельного доступа в помещение

По мере 
необходимости

Монгуш Е.В. 
Куулар А.К.

7 Утверждение (актуализация) списка лиц, 
имеющих право прохода на территорию 

учреждения в нерабочее время, в выходные 
и праздничные дни

По мере 
необходимости

Монгуш Е.В. 
Куулар А.К.

8 Утверждение (актуализация) списка 
автотранспорта, имеющего право въезда на 

территорию учреждения

По мере 
необходимости

Монгуш Е.В. 
Куулар А.К.

9 Ознакомление сотрудников и получателей 
социальных услуг с локальными актами 
учреждения, определяющего порядок 
осуществления пропускного режима

По мере 
необходимости

Монгуш Е.В. 
Куулар А.К.

2.1 Осуществление пропускного режима
10 Контроль въезда автотранспорта на 

территорию учреждения
Ежедневно Начальники

территориальных
отделов

11 Контроль проноса (выноса), ввоза (вывоза) 
на территорию учреждения имущества, 

материальных ценностей, предметов 
ручной клади, крупногабаритных грузов 

и.т.д.

Ежедневно Начальники
территориальных

отделов



12 Незамедлительное информирование 
директора, заместителей директора, 
дежурного администратора о фактах 

нарушения пропускного режима, попытках 
вноса (ввоза) и проноса (провоза) на 

территорию учреждения запрещенных 
предметов (взрывчатых, отравляющих 

веществ, оружия, боеприпасов, 
наркотических и других опасных 

предметов и веществ)

. '  Ежедневно Начальники
территориальных

отделов

13 Принятие мер, направленных на 
привлечение к ответственности, 

предусмотренной законодательством 
Российской Федерации, лиц, нарушивших 

требования пропускного и 
внутриобъектового режима

Ежедневно Начальники
территориальных

отделов

3. Охрана объекта
3.1 Физическая охрана

14 Заключение контракта (договора) с 
охранным предприятием на оказание 

охранных услуг

Раз в год Республиканский
бюджет

Монгуш Е.В. 
Куулар А.К.

15 Проведение регулярных обходов 
(осмотров) потенциально опасных участков 
объекта (территории), критически важных 
элементов объекта (территории), контроль 

их состояния

Ежедневно Начальники
территориальных

отделов

16 Проведение регулярных инструктажей с 
лицами, обеспечивающими физическую 

охрану объекта (территорию)

Раз в месяц Монгуш Е.В. 
Куулар А.К.

17 Проверка целостности и исправности 
замков, дверей, окон, ограждающих 

конструкций иных средств ограничения 
доступа

Ежедневно Монгуш Е.В. 
Куулар А.К.

3.2 Оснащение инженерно-техническими средствами
18 Оборудование помещения и территории 

объекта совмещенной системой 
видеонаблюдения и периметральной

Раз в 5 лет Монгуш Е.В. 
Куулар А.К.



охранной сигнализацией — 1 ~~— '------------
19 Оборудование центра системой 

оповещения и управления эвакуацией на 
объекте 

(территории)

Раз в 5 лет Монгуш Е.В. 
Куулар А.К.

3.3 Поддержка в исправном состоянии инженерно-технических средств и систем охраны
20 Заключение договора на техническое 

обслуживание систем видеонаблюдения, 
охранной тревожной сигнализации

Раз в год Монгуш Е.В. 
Куулар А.К.

21 Периодическая проверка 
работоспособности и исправности систем 

наблюдения, охранной и тревожной 
сигнализации

Раз в месяц Монгуш Е.В. 
Куулар А.К.

4. Обеспечение антитеррористической защищенности при проведении массовых мероприятий, а также в случаях сдачи площадей 
объекта (территории) в аренду, предоставления площадей объекта (территории) в безвозмездное и иное пользование, проведение

ремонтно-строительных работ
22 Осуществления контроля за состоянием 

служебных помещений сотрудников 
учреждения

Раз в месяц Начальники
территориальных

отделов
22 Проведение внеплановых осмотров 

(обходов) помещений, используемых для 
проведения мероприятий с массовым 

пребыванием людей

По мере 
необходимости

Начальники
территориальных

отделов

23 Информирование территориального органа 
ФСВНГ России о планируемых к 

проведению мероприятиях с массовым 
пребыванием людей

По мере 
необходимости

Начальники
территориальных

отделов

24 Информирование территориальных 
органов МВД России о планируемых 

ремонтно-строительных работах на объекте 
(территории) в случае привлечения для их 

проведения сторонних организаций и 
иностранных граждан

По мере 
необходимости

Начальники
территориальных

отделов

5. Обеспечение возможности быстрой и безопасной эвакуации в случае совершения террористического акта или при угрозе его
совершения

25 Разработка инструкции по эвакуации 
работников и посетителей в случае угрозы

- Куулар А.К.



или совершения террористического акта У
26 Контроль за содержанием в надлежащем 

состоянии эвакуационных путей и 
эвакуационных выходов из здания 

учреждения

Ежемесячно Начальники
территориальных

отделов

27 Создание и поддержание в актуальном 
состоянии системы управления эвакуацией 

сотрудников и посетителей

Ежемесячно Начальники
территориальных

отделов
28 Проведение учений и тренировок по 

безопасной и своевременной эвакуации 
сотрудников и посетителей, находящихся в 
учреждении, при получении информации 
об угрозе совершения террористического 

акта либо о его совершении

Раз в полгода Начальники
территориальных

отделов

6. Проведение информационно-разъяснительной работы с сотрудниками, получателями социальной услуг и иными лицами,
тренировка практических навыков

29 Проведение занятий с сотрудниками 
учреждения по обучению способа защиты 

и действиям в условиях угрозы совершения 
террористического акта. Подготовка 

презентаций по темам занятий

Раз в полгода Куулар А.К.

30 Проведение занятий с сотрудниками 
учреждения по минимизации морально­

психологических последствий совершения 
террористического акта

Раз в полгода Куулар А.К.

31 Проведение с сотрудниками учреждения 
инструктажей и практических занятий по 
действиям при обнаружении на объектах 

(территории) посторонних лиц и 
подозрительных предметов, а также при 

угрозе совершения террористического акта

Раз в полгода Куулар А.К.

32 Размещение наглядных пособий, 
информационных стендов, содержащих 

сведения о порядке действий сотрудников, 
посетителей и иных лиц, находящихся на 

территории учреждениях, в случае 
обнаружения подозрительных лиц и

50 000,00 Республиканский
бюджет

Куулар А.К.



--------------------------------------------------------- .
предметов, поступления информации об

угрозе совершении террористического акта
или о совершении террористических актов,

а также схему эвакуации при
возникновении чрезвычайных ситуаций,

номера телефонов аварийно-спасательных
служб, территориальных органов ФСВНГ

России, МВД России

— -----------------]

33 Проведение учений и тренировок по 
реализации планов обеспечения 

антитеррористической защищенности 
учреждения

Раз в полгода Куулар А.К.

34 Организация работы по противодействию 
распространению идеологии терроризма и 

экстремизма среди сотрудников и 
получателей социальных услуг

Раз в полгода Куулар А.К.

7. Контроль за выполнением требований к антитеррористической защищенности
35 Подготовка к проведению плановых 

проверок контролирующих органов по 
антитеррористической защищенности 

учреждения

Раз в полгода Куулар А.К.

36 Проведение внеплановых проверок 
антитеррористической защищенности 
подразделений учреждения в случае 
выявления фактов несоблюдения на 

объекте требований антитеррористической 
защищенности, в том числе при 

поступлении от граждан соответствующих 
жалоб

По мере 
необходимости

Куулар А.К.

//
Директор Е.В. Монгуш



Приложение № 3 
к Приказу № ЗГО 

от «,.2 О » О 3 2023 г.

ИНСТРУКЦИЯ
по действиям должностных лиц в чрезвычайных ситуациях, 

связанных с угрозой или совершением террористического акта 
Территориальных отделов ГКУ «ЦЗН РТ»

1. В случае обострения криминогенной обстановки в связи с 
неблагоприятными социально-политическими и экономическими 
процессами в стране, продолжающимися военными конфликтами, 
высказываниями террористами угроз в СМИ:

ужесточается пропускной режим на Объекте, изыскиваются средства 
для установки технических средств контроля за наиболее уязвимыми 
участками и прилегающей территорией;

проводится ежедневный обход и осмотр территории Объекта с целью 
своевременного обнаружения взрывных устройств, подозрительных 
предметов и лиц;

проводится комиссионная проверка чердачных, складских и подсобных 
помещений с составлением соответствующих актов;

проводятся внеплановые и целевые инструктажи и практические 
занятий с сотрудниками по действиям в экстремальных ситуациях.

2. В случае обнаружения предмета с явными признаками взрывного 
устройства или иного взрывоопасного предмета, а также подозрительного 
предмета, требующего специальной проверки на установление его реальной 
опасности (взрывной, радиационной, химической, биологической):

2.1. Работник, обнаруживший подозрительный предмет (далее -  
Предмет), при невозможности определить владельца предмета, немедленно 
сообщает об этом сотруднику охраны и руководителю Объекта.

2.2. Сотрудники.
опросом заявителя и очевидцев устанавливает время и место

обнаружения предмета, фиксирует установочные данные лиц,
обнаруживших находку;

сообщает о происшествии в дежурную часть органа внутренних дел с 
последующим повторным докладом руководителю Объекта.

2.3. Руководитель Объекта:
обеспечивает передачу установленного сигнала тревоги по внутренней 

системе оповещения;
передает информацию в территориальные подразделения полиции, 

Росгвардии, ФСБ, МЧС и поддерживает с ними постоянную связь;
оказывает необходимое содействие представителям

правоохранительных органов, службы безопасности, МЧС и других 
экстренных служб.



2.4. Должностное лицо, ответственное за выполнение мероприятий по 
обеспечению антитеррористической защищенности Объекта:

обеспечивает ограничение доступа посторонних лиц к Предмету и его 
сохранность (не приближаться, не трогать, не вскрывать и не перемещать, не 
заливать ее жидкостью, не засыпать песком и грунтом, не пользоваться 
радио- и электроаппаратурой, переговорными устройствами, не курить);

организовывает эвакуацию персонала, используя маршруты, 
удаленные от места нахождения Предмета;

при необходимости организовывает отключение бытовых и 
производственных коммуникаций воды и электричества;

обеспечивает возможность беспрепятственного прохода или проезда к 
предмету сотрудников и транспорта следственно-оперативной группы;

предоставляет возможность специалистам оперативно-следственной 
группы побеседовать с лицом, обнаружившим Предмет и другими лицами, 
подходившими к Предмету;

усиливает контроль всего объекта, т.к. возможны террористические 
проявления либо аналогичного, либо иного рода в других местах на 
объекте.

3. При совершении террористической акции (вооружённое нападение, 
захват и удержание заложников):

3.1. Сотрудники:
принимает все возможные меры по экстренному оповещению 

правоохранительных органов и руководителя Объекта о случившемся факте 
с использованием средств тревожной сигнализации, телефона, 
радиопередатчика, и др.

силами всей дежурной смены по возможности блокируют место 
происшествия;

прекращает доступ на объект людей и проезд автотранспорта.
3.2. Руководитель Объекта:
обеспечивает передачу установленного сигнала тревоги по внутренней 

системе оповещения;
передает информацию в территориальные подразделения полиции, 

Росгвардии, ФСБ, МЧС и поддерживает с ними постоянную связь;
оказывает необходимое содействие представителям

правоохранительных органов, службы безопасности, МЧС и других 
экстренных служб;

по возможности выполняет требования преступников, если это не 
связано с причинением ущерба жизни и здоровью людей.

3.3. Должностное лицо, ответственное за выполнение мероприятий по 
обеспечению антитеррористической защищенности Объекта:

обеспечивает эвакуацию персонала, оказавшегося вне места захвата 
заложников;

принимает меры к беспрепятственному проходу и проезду на объект 
сотрудников правоохранительных органов;



по прибытии спецподразделений ФСБ и МВД России предоставляет им 
всю необходимую информацию: схемы объекта, поэтажные планы, 
расположение систем видео наблюдения, вентиляции, электроснабжения и др.;

в дальнейшем действует в соответствии с распоряжениями 
руководителя контртеррористической операции.

3.4. Рекомендации работникам Объекта:
по возможности незаметно покинуть опасную зону, стараясь избежать 

попадания в число заложников;
спрятавшись, дождаться ухода террористов, при первой возможности 

покинуть здание;
оказавшись в поле зрения террористов или при высокой вероятности 

встречи с ними не предпринимать никаких действий;
оказавшись в заложниках следует придерживаться следующих правил: 
сдержанно переносить лишения и оскорбления террористов, не смотреть 

в глаза преступникам, не вести себя вызывающе;
не допускать действий, которые могут спровоцировать преступников к 

применению физической силы или оружия;
выполнять требования преступников, не противоречить им, не 

допускать истерик и паники;
спрашивать разрешение у захватчиков на совершение любых действий: 

сесть, встать, попить, сходить в туалет и др.;
при ранении, постараться самостоятельно оказать себе первую 

доврачебную помощь;
при наличии возможности, используя любой доступный способ связи, 

без риска для жизни, проявляя осторожность, попытаться сообщить о 
произошедшем в правоохранительные органы, подразделение безопасности 
или службу охраны объекта;

при проведении сотрудниками спецподразделений операции по 
освобождению заложников необходимо соблюдать следующие требования: 

лечь на пол лицом вниз, по возможности прижавшись к стене, голову 
закрыть руками и не двигаться;

ни в коем случае не бежать навстречу сотрудникам спецслужб или от них, 
так как они могут принять бегущего за преступника;

если есть возможность, необходимо держаться подальше от проёмов 
дверей и окон;

не возмущаться, если при штурме и захвате с пострадавшим могут 
поначалу (до установления личности) поступить несколько некорректно, как с 
вероятным преступником;

постараться фиксировать в памяти все события, которые сопровождают 
захват.

4. При поступлении угрозы в устной или письменной форме:
4.1. Работник, получивший звонок или письмо с угрозой: 
немедленно сообщает об этом руководителю и сотруднику охраны;



сообщает все подробности телефонного разговора и другую 
необходимую информацию представителям правоохранительных органов и 
ФСБ;

сохранить письмо с угрозой, осторожно убрав его в отдельный пакет и 
отдельную жёсткую папку.

4.2. Руководитель Объекта:
обеспечивает передачу установленного сигнала тревоги по внутренней 

системе оповещения;
передает информацию в территориальные подразделения полиции, 

Росгвардии, ФСБ, МЧС и поддерживает с ними постоянную связь;
оказывает необходимое содействие представителям

правоохранительных органов, службы безопасности, МЧС и других 
экстренных служб.

4.3. Должностное лицо, ответственное за выполнение мероприятий по 
обеспечению антитеррористической защищенности Объекта:

в случае принятия такого решения руководителем Объекта или 
представителями правоохранительных органов или ФСБ организовывают 
эвакуацию персонала;

предоставляют возможность специалистам оперативно-следственной 
группы побеседовать с сотрудником, получившим угрозу;

усиливают контроль за состоянием охраны всего объекта, т.к. 
возможны террористические проявления либо аналогичного, либо иного 
рода в других местах на объекте.

4.4. Рекомендации работникам Объекта:
при получении анонимного звонка предпринять попытку «завязать 

разговор» с анонимом и попытаться выяснить конкретные сведения о его 
личности, профессии, месте нахождения; и, если возможно, склонить к 
добровольному отказу от задуманной акции;

по памяти составить подробное описание высказанных угроз или 
сообщенных сведений о предполагаемых актах терроризма, а также 
выдвинутых ультиматумах и других требованиях;

во избежание распространения слухов и паники не обсуждать 
полученную от анонима информацию с другими сотрудниками;

при внешнем осмотре поступающих в канцелярию объекта писем и 
бандеролей обращать внимание на признаки возможного наличия внутри 
почтового отправления взрывного устройства или иного взрывоопасного 
объекта могут указывать:

кустарный (самодельный) способ изготовления упаковки почтового 
отправления: нестандартная коробка, пакет или конверт,
непрофессиональный способ заклейки, использование бытовых липких или 
электроизоляционных лент, дополнительного клея;

необычно тяжелый вес и неравномерное заполнение внутренней 
полости почтового отправления;

наличие большого числа почтовых марок, необычные надписи 
(«лично», «вскрывать здесь» и др.), исполнение надписей адреса



отправителя и получателя печатными буквами или путем наклейки 
вырезанных букв газетного текста;

отсутствие обратного адреса отправителя или несовпадение с 
фактическим местом отправки по штемпелю почтового предприятия;

присутствие внутри почтового отправления металлических предметов, 
проводов, источников тока, которые могут являться элементами 
конструкции взрывного устройства;

наличие внутри почтового отправления сыпучих веществ, что 
обнаруживается при переворачивании объекта;

масляные и иные пятна на поверхности, указывающие на наличие 
внутри веществ с соответствующими свойствами; необычный запах, 
исходящий от почтового отправления;

разрывы упаковки и странные по своему назначению предметы 
(фольга, электрические коммутационные изделия и т.д.), выступающие в 
местах разрыва; а также наличие в разрывах частиц, напоминающих порох 
или иное взрывчатое вещество;

при поступлении угрозы в письменной форме в различного рода 
анонимных материалах (записках, надписях, информации на дискете и т.д.) 
необходимо:

после получения такого документа обращаться с ним максимально 
осторожно;

постараться не оставлять на нем отпечатков своих пальцев; 
не мять документ, не делать на нем пометок;
по возможности убрать его в чистый плотно закрываемый 

полиэтиленовый пакет и поместить в отдельную жесткую папку;
- если документ поступил в конверте, его вскрытие производить только 

с левой или правой стороны, аккуратно отрезая кромки ножницами;
- сохранять все: сам документ с текстом, любые вложения, конверт и 

упаковку, — ничего не выбрасывать;
- не расширять круг лиц, знакомых с содержанием документа.
5. При получении сигнала о начале эвакуации:
Сигнал об эвакуации объявляется по внутренней системе оповещения по 

распоряжению руководителем Объекта.
Получив сигнал, необходимо:
без спешки, истерик и паники убрать служебные документы в сейф или в 

закрывающиеся на ключ ящики стола;
взять с собой личные вещи, документы, деньги, ценности; 
закрыть окна, выключить оргтехнику, электроприборы, освещение; 
взять с собой и при необходимости использовать индивидуальные 

средства защиты (противогаз, респиратор);
закрыть дверь на ключ, ключ оставить в замке;
покинуть помещение, двигаясь маршрутами, обозначенными в схемах 

эвакуации;
отойти от здания и выполнять команды лиц, руководящих эвакуацией;



возвращаться в покинутое помещение только после разрешения 
ответственных лиц.

Директор Е.В. Монгуш



(

Приложение № 4 
к Приказу № 6 О 

от « 2 0 » 03 2023 г.

СХЕМА
Территориальных отделов ГКУ «ЦЗН РТ» оповещения в случае совершения террористического акта или угорзе его совершения



Приложение № 5 
к Приказу № 6 0 

от «320 » о 3 2023 г.

ИНСТРУКЦИЯ
по эвакуации работников и посетителей в случае угрозы или 

совершении террористического акта Территориальных отделов ГКУ
«ЦЗН РТ»

1.1. В случае возникновения угрозы террористического акта действия 
работников центра занятости в первую очередь должны быть направлены на 
обеспечение безопасности работников и посетителей центра, их эвакуацию, 
спасение и при необходимости, оказание первой медицинской помощи.

1.2. Каждый работник центра, получивший информацию об угрозе 
террористического характера (обнаружение подозрительного предмета, 
получение анонимного звонка о наличии взрывного устройства или 
минирования здания) обязан:

немедленно сообщить об этом по телефону в территориальный' орган 
ФСБ, МВД или по телефону экстренной связи 112 (при этом необходимо 
четко назвать адрес учреждения, характер угрозы, а также сообщить свою 
должность и фамилию);

задействовать систему оповещения людей о террористической угрозе, 
приступить самому и привлечь других лиц к эвакуации работников и 
посетителей из помещений медицинского центра в безопасное место 
согласно плану эвакуации;

известить о террористической угрозе руководителя ГКУ «Центр 
занятости населения Республики Тыва» или заменяющего его работника;

организовать встречу представителей правоохранительных органов, 
принять меры по недопущению в помещения центра посторонних 
лиц.

1.3. Руководитель, начальник территориального отдела или 
заменяющий его работник, прибывший к месту происшествия, обязан:

проверить, сообщено ли в правоохранительные органы об угрозе 
террористического акта;

осуществлять руководство эвакуацией людей. В случае угрозы для 
жизни людей немедленно организовать их спасение, используя для этого все 
имеющиеся силы и средства;

организовать проверку наличия посетителей и работников центра, 
эвакуированных из помещений, по имеющимся спискам работников и 
журналом приема и посещений;



выделить для встречи представителей правоохранительных органов 
лицо, хорошо знающих расположение подъездных путей и водоисточников;

проверить включение в работу автоматической (стационарной) 
системы пожаротушения;

удалить из опасной зоны всех работников и других лиц, не занятых 
эвакуацией и ликвидацией последствий теракта;

при необходимости вызвать к месту происшествий медицинскую и 
другие службы;

прекратить все работы, не связанные с мероприятиями по эвакуации 
людей и ликвидации террористического акта;

организовать отключение сетей электро- и газоснабжения, остановку 
систем вентиляции и кондиционирования воздуха и осуществление других 
мероприятий, способствующих предотвращению распространения пожара;

обеспечить безопасность людей, принимающих участие в эвакуации от 
возможных обрушений конструкций, воздействия токсичных продуктов 
горения и повышения температуры, поражения электрическим током и т.п.;

организовать эвакуацию материальных ценностей из опасной зоны, 
определить места их складирования и обеспечить при необходимости их 
охрану;

информировать начальника правоохранительных структур, прибывших 
к месту происшествия о наличии людей в помещениях центра.

1.4. При проведении эвакуации и ликвидации последствий теракта 
необходимо:

с учетом сложившейся обстановки определить наиболее безопасные 
эвакуационные пути и выходы, обеспечивающие возможность эвакуации 
людей в безопасную зону в кратчайший срок;

исключить условия, способствующие возникновению паники; 
эвакуацию из помещений медицинского центра следует начинать из 

помещения, в котором обнаружен подозрительный предмет или возник 
пожар, и смежных с ним помещений, которым угрожает опасность 
распространения огня и продуктов горения. Пациентов и посетителей 
следует эвакуировать в первую очередь;

тщательно проверить все помещения, чтобы исключить возможность 
пребывания в опасной зоне работников или посетителей;

выставлять пост безопасности на выходе из здания, в котором 
расположен центр, чтобы исключить возможность возвращения людей и 
работников в здание;



при ликвидации последствий террористического акта следует 
стремиться в первую очередь обеспечить благоприятные условия для 
безопасной эвакуации людей;

воздержаться от открывания окон и дверей, а также разбивания стекол 
во избегания распространения огня и дыма в смежные помещения.

Покидая помещения или здание, следует закрывать за собой все двери 
и окна.

Директор Е.В. Монгуш


